
9 

 

Primo Circolo Didattico “E. De Amicis” San Cataldo 
Viale dei Platani, s.n.c. – 93017 San Cataldo(CL) 

Tel. 0934-571232 - fax 0934/589289 
http://www.primocircolosancataldo.gov.it 

E-mail: clee02400v@istruzione.it    pec clee02400v@pec.istruzione.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 24 

Affidamento diretto (ODA) sotto i 10.000 € MEPA  
D.I. 129/2018 per acquisto TARGHE PUBBLICITARIE 

 

 

Oggetto:  DETERMINA DIRIGENZIALE – AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI 

TARGHE PUBBLICITARIE - PROGETTO FSE - OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020.  Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo 
del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sotto azione 10.2.2A “Competenze di base”. Codice 
progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1202. 

 

 

Codice CUP   H31H17000270006 

CIG Z95291A82C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e         

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
  VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

  VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

D.D. "E. De Amicis" San Cataldo - Prot. N. 0004327/2019 del 09/07/2019 - In Uscita - Titolario: VI.15.

http://www.primocircolosancataldo.it/
mailto:clee02400v@istruzione.it
mailto:clee02400v@pec.istruzione.it


207) 

 VISTO il D. I. 44/01 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTO   il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “ Regolamento concernente le  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 
VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  L’Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero logico e 
computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 
digitale”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 
– Azione 10.2.2. sotto azione 10.2.2A “Competenze di base”. Codice progetto 
10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1202. 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/25954 del 26/09/2018 con la quale sono state pubblicate 

le graduatorie definitive relative ai progetti di cui al citato avviso;  

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/27759 del 24/10/2018 di autorizzazione dei progetti di 

cui al citato avviso;  

VISTO   il decreto di assunzione al Programma annuale 2019 prot. 0001913 del 20/03/2019 -., del 

finanziamento del progetto relativo Avviso AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 per lo 
sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE), Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sotto azione 10.2.2A “Competenze di 
base”. Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1202. 

VISTO   il Programma annuale 2019 approvato con verbale n. 18 del C.d.C. in data 15/03/2019; 

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON pubblicate con 
nota MIUR prot.n. A00DGEFD/1498 DEL 09/02/2018; 

VISTO  il manuale operativo dell’avviso, pubblicato con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3532 del 

31/03/2017; 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo;  
VISTA la delibera N. 17 del 13/02/2019 del Consiglio di Istituto su determinazione di criteri e limiti 

per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c. 2 D. 129/2018)  
VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;       

TENUTO CONTO che, in particolare l'art. 32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

TENUTO CONTO della necessità di procedere (Circolare Miur n. 3131 del 16/03/17 avente per oggetto 
“Richiamo sugli adempimenti inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la 
Programmazione 2007/2013 e la Programmazione 2014/2020) all’attuazione di azioni 
finalizzate alla pubblicizzazione del PROGETTO PON  

EFFETTUATA la verifica in data  05/07/2019, assunta al protocollo n. 4323/2019 del 09/07/2019                 
da cui è emerso che non sussistono Convenzioni Consip attive in grado di soddisfare le 



esigenze di attuazione delle azioni di disseminazione, pubblicità e promozione del progetto 
attraverso l’acquisto di targhe pubblicitarie; 

CONSIDERATO si è convenuto di procedere all’attuazione delle azioni di disseminazione, pubblicità e 
promozione del progetto attraverso l’acquisto di  targhe in plexiglass;  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 
proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA la necessità di acquistare: 
 N. 1 targa in plexiglass con distanziatori  formato 300*400*5mm 

RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così come disposto 
dall’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 -comma 2 lett. a) - nonché dal D.L. 56 
del 19 aprile 2017, trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro;  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 Oggetto 

 

E’ indetta la procedura di affidamento diretto sul MEPA – (OdA) - (cfr. artt.36, comma 2, lettera a) e 32, 
comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 33 commi 1 e 3 e 46 del decreto 129/2018, Linee Guida 
ANAC n.4, approvate con delibera n.1097, del 26 ottobre 2016), della fornitura di materiale pubblicitario 
dell’operatore economico “economico “C4 VISUAL SOOC, COOP.  ”Viale Della Rinascita 2 93017 
SAN CATALDO, fornitore di comprovata affidabilità, abilitato per il bando MEPA. In particolare saranno 
acquistati: 
 

 N. 1 targa in plexiglass con distanziatori  formato 300*400*5mm 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016; 
 

Art. 3 Importo 

L’importo di spesa previsto ed impegnato per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 50,00   (eurocinquanta/00) 
oltre IVA; per un totale di €.61,00 (eurosessantuno/00) IVA compresa.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento 



sarà imputata a valere sull'esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2019 – alla voce P 
Progetti – Voce 01- “Progetti in ambito scientifico, tecnico, e professionale” – sottovoce 01/03 Fondi Sociali 
Europei (FSE) PROGETTO PON Azione 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1202    ,che presenta la necessaria 
copertura finanziaria.  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il fornitore individuato  economico “C4 VISUAL SOOC, COOP.  ”Viale Della Rinascita 2 93017 
SAN CATALDO si impegna ad eseguire la fornitura entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto a sistema del contratto. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approva Ordine di Acquisto Diretto tramite ODA sul MEPA Beni e arredi.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Rossana Maria Cristina D’Orsi 
 

 

                                                                                               Il Dirigente scolastico 

                                                                                        D’Orsi Rossana Maria Cristina 

                                                                                   Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


		2019-07-09T10:03:52+0000
	D' ORSI ROSSANA MARIA CRISTINA




